
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 2ης/2016 Συνεδρίασης 
της  Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 
Αριθ. Απόφασης 9/2016  

                       Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
 

Άδεια κοπής επικίνδυνων δέντρων 

 
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 26η του µήνα Ιανουαρίου του έτους 
2016, ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 17:00, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 2026/22-01-2016 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 5. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ (σε αντικατάσταση του τακτικού µέλους 
κ. Ι. Αθανασάτου), ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (σε αντικατάσταση του τακτικού µέλους κ. Ε. 
Κουράση), ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

 
Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ  
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα.  
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου Η.∆. θέµατος προσήλθε ο κ. ∆. Κάππος 
και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 6ου Η.∆. θέµατος προσήλθε ο κ. Γ. Λιερός. 
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Μεταβολές: Μετά από πρόταση του Προέδρου το 6ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης 
αποσύρθηκε. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΚΨΛΩΗΔ-2Η8



 2 

Κληθείσα παρίσταται η υπάλληλος του Τµήµατος αδειών εµπορικών δραστηριοτήτων, κα 
Ελευθερία Σπυροπούλου. 
 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης παρουσία 
της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. 
Παναγιώτας Ζωγράφου και ζήτησε να συζητηθεί το ανωτέρω Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης θέµα 
ως κατεπείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 7 του Ν. 3852/10.  
Τα µέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής το ενέκριναν οµόφωνα.  
 
Εισηγούµενος το 1ο Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης θέµα ο Πρόεδρος είπε ότι: 
 
Μας υπεβλήθη η υπ’ αρ. 2465/26-01-16 εισήγηση του Τµήµατος Ανάπλασης και συντήρησης 
πρασίνου της ∆/νσης Περιβάλλοντος  αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 5 παράγραφος 2 Ν.998/1979 Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας, σύµφωνα µε το οποίο «Η µέριµνα διά την ανάπτυξιν, βελτίωσιν, 
αναδάσωσιν και προστασίαν των πάρκων, αλσών και των εντός των πόλεων ή οικιστικών 
περιοχών δενδροστοιχιών ανήκει εις τους οικείους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοικήσεως…». 
2. Το άρθρο 73 του Ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης σύµφωνα µε το οποίο «Η επιτροπή 
ποιότητας ζωής συνιστάται σε δήµους άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) κατοίκων, είναι 
αποφασιστικό και εισηγητικό όργανο άσκησης των σχετικών µε την ποιότητα ζωής, τη 
χωροταξία, την πολεοδοµία και την προστασία του περιβάλλοντος αρµοδιοτήτων του 
∆ήµου.», και τις σχετικές πολεοδοµικές διατάξεις. 
3. Η µε αριθµ. πρωτ. 32980/11-11-2015 αίτηση των κυρίων Φιλόπουλου Ευάγγελου και 
Φιλοπούλου Στέλλας.  
4. Η µε αριθµ. πρωτ. 30634/21-10-2015 αίτηση του κου Ηλιόπουλου Αναστάσιου. 
5. H µε αριθµ. πρωτ. 31006/26-10-2015 αίτηση της κας Τσουκάτου Μαρίας 
6. Η µε αριθµ. πρωτ. 31269/27-10-2015 αίτηση της κας Τσουρού ∆έσποινας. 
7. Η µε αριθµ. πρωτ. 36183/4-12-2015 αίτηση του κου ∆ρίκου Παναγιώτη. 
8. Η µε αριθµ. πρωτ. 28114/1-10-2014 της κας Βαρώνη Σοφίας για την κοπή πεύκου επί 
της οδού Ελ Αλαµέιν 21. 
9. Το µε αριθµ. πρωτ. 28114/10-11-2015 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας σχετικά µε 
πεύκο επί της οδού Ελ Αλαµέιν 21. 

Κατόπιν αυτοψίας υπαλλήλων, η Υπηρεσία ενηµερώνει για τα εξής: 
1) Επί της οδού Μπιζανίου 2 υπάρχει ευκάλυπτος που εφάπτεται στην περίφραξη της 
γειτονικής οικίας, µε κλίση προς την οικία, επικίνδυνος για πτώση. Ακόµη έχει προκαλέσει 
φθορές στην περίφραξη και καθώς αναπτύσσεται θα δηµιουργήσει µεγαλύτερο πρόβληµα.  
2) Επί της οδού Παρνασσού 29 υπάρχει ξερό καβάκι επικίνδυνο για πτώση. 
3) Επί της οδού Ηρακλειδών 4 υπάρχει πεύκο µε µεγάλη κλίση προς την γειτονική 
πολυκατοικία σε επαφή µε την περίφραξη, επικίνδυνο για πτώση επί της πολυκατοικίας. 
4) Επί της οδού Ψαρρών 22 υπάρχουν δύο ξερές ψευδακακίες επικίνδυνες για πτώση. 
5) Επί της οδού Υψηλάντου 23 υπάρχει ένα ξερό καβάκι και ένα καβάκι προσβεβληµένο από 
µύκητα επικίνδυνα για πτώση. 
6) Επί της οδού Σοφοκλή Βενιζέλου και Άλσους υπάρχουν δύο καβάκια µε µεγάλη 
προσβολή από µύκητα επικίνδυνα για πτώση. 
7) Επί της οδού Αργοναυτών 2Α υπάρχει ένα ξερό καβάκι επικίνδυνο για πτώση. 
8) Επί της οδού Ζαλόγγου στο πεζοδρόµιο του 9ου ∆ηµοτικού Σχολείου υπάρχει ένα ξερό 
καβάκι και µία λεύκα µε προσβολή από ξυλοφάγα έντοµα επικίνδυνα για πτώση. 
9) Επί της οδού Νεφέλης στο πεζοδρόµιο του 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου υπάρχει καβάκι 
προσβεβληµένο από µύκητα, επικίνδυνο για πτώση. 
10) Επί της οδού Περικλέους και Σαλαµίνος 37 υπάρχει λεύκα µε σήψη στη βάση επικίνδυνη 
για πτώση. 

ΑΔΑ: ΩΚΨΛΩΗΔ-2Η8



 3 

11) Στο προαύλιο του 3ου ∆ηµοτικού Χαλανδρίου υπάρχει καβάκι προσβεβληµένο, τµήµα του 
οποίου αποκόπηκε κατά την κακοκαιρία της 22/10/2015, επικίνδυνο για πτώση. 
12) Επί της οδού Ελ Αλαµέιν 21 και Πίνδου υπάρχει πεύκο υγιές και εύρωστο που σύµφωνα 
µε το µε αριθµ. πρωτ. 28114/10-11-2015 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας «έχει προκαλέσει 
ρωγµή και µια ελαφρά κύρτωση στο τοιχίο της µάντρας του ακινήτου στο σηµείο που 
γειτονεύει, όπως επίσης και περιµετρικά του κορµού έχουν αποκολληθεί µερικές πλάκες, 
χωρίς να εγκυµονεί κινδύνους για την οµαλή διέλευση των πεζών». Η υπηρεσία µας κρίνει ότι 
η κοπή του θα αλλοιώσει το περιβάλλον της περιοχής. 
13) Επί της οδού Αµυκλών 9 υπάρχει βραχυχίτωνας που οι ρίζες του έχουν προκαλέσει 
µεγάλο πρόβληµα στο πεζοδρόµιο µε αυξηµένο κίνδυνο ατυχήµατος για τους διερχόµενους 
πεζούς. 

Για τους παραπάνω λόγους, η Υπηρεσία ζητά να ληφθεί απόφαση για την κοπή ή µη των 
ανωτέρω δένδρων. 
Η υπηρεσία, θα µεριµνήσει για την αντικατάσταση των δέντρων που θα αποµακρυνθούν, 
κατά προτεραιότητα στον ίδιο χώρο είτε στην ευρύτερη περιοχή. 
  

 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 
του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, τις διατάξεις του αρ.73 του Ν.3852/2010 «Πρόγραµµα 
Καλλικράτης» καθώς και την εισήγηση της Υπηρεσίας, 

 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Χαλανδρίου 

αποφασίζει οµόφωνα 
 

1) τη συζήτηση του Ε.Η.∆. θέµατος ως κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 75 παρ. 3 του 
Ν. 3852/10. 

2)  την κοπή των κατωτέρω επικίνδυνων δένδρων, για τους λόγους που ανωτέρω αναλυτικά 
αναφέρονται: 

1) Επί της οδού Μπιζανίου 2.  
2) Επί της οδού Παρνασσού 29. 
3) Επί της οδού Ηρακλειδών 4. 
4) Επί της οδού Ψαρρών 22. 
5) Επί της οδού Υψηλάντου 23. 
6) Επί της οδού Σοφοκλή Βενιζέλου και Άλσους. 
7) Επί της οδού Αργοναυτών 2Α. 
8) Επί της οδού Ζαλόγγου στο πεζοδρόµιο του 9ου ∆ηµοτικού Σχολείου. 
9) Επί της οδού Νεφέλης στο πεζοδρόµιο του 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου. 
10) Επί της οδού Περικλέους και Σαλαµίνος 37. 
11) Στο προαύλιο του 3ου ∆ηµοτικού Χαλανδρίου. 
12) Επί της οδού Ελ Αλαµέιν 21 και Πίνδου. 
13) Επί της οδού Αµυκλών 9. 

Η υπηρεσία θα µεριµνήσει για την αντικατάσταση των δέντρων που θα αποµακρυνθούν, κατά 
προτεραιότητα στον ίδιο χώρο είτε στην ευρύτερη περιοχή. 
 

  3)  την εισήγηση του θέµατος προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

 
 
  
 

ΑΔΑ: ΩΚΨΛΩΗΔ-2Η8



 4 

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 9/2016. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
                
                     Χαλάνδρι, 27/01/2016 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

Τεχνικής Υπηρεσίας – Προσχολικής Αγωγής – 
Προγραµµατισµού, 

Οργάνωσης και Πληροφορικής 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ 
ΕΥΓΕΝΙΑ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, 
ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΚΨΛΩΗΔ-2Η8


		2016-01-29T13:58:32+0200
	Athens




